Дело № 5-2-49/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 января 2022  года		          		             	                  г. Лаишево

Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан Клюев И.А., рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Махмутова ..., родившегося ... года в адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, ул. адрес,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу по делу об административном правонарушении Махмутов И.И., 11 декабря 2021 года в 08 часов 40 минут на адрес управлял автомобилем «Хенде Соната» с регистрационный знак ТС, тем самым нарушил временное ограничение на пользование специальным правом, наложенное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве.
Махмутов И.И. в судебном заседании вину признал. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, так как единственным источником заработка для него является работа в такси. Об ограничении права управления ему было известно, так как ранее на него уже составлялся протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 КоАП РФ. В настоящее время алименты начал оплачивать и намерен подать ходатайство судебному приставу-исполнителю о снятии ограничения в праве управления транспортными средствами.
Исследовав доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Согласно диспозиции статьи 17.17 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Согласно пунктам 15, 15.1 части 1 указанной статьи судебный пристав-исполнитель вправе устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом.
Пункт 5 статьи 64 указанного Федерального закона предусматривает, что исполнительные действия, указанные в пунктах 15, 15.1 части 1 настоящей статьи, совершаются судебным приставом-исполнителем при наличии информации об извещении должника о возбуждении в отношении его исполнительного производства и при уклонении от добровольного исполнения требований исполнительного документа.
Судом установлено, что решением мирового судьи судебного участка № 5 по адрес № 2-470-13 от 12.04.2013 с Махмутова И.И. в пользу Махмутовой А.Х. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере ¼ доли заработка ежемесячно.
31.05.2013 судебным приставом-исполнителем ОСП № 2 по адрес в отношении должника Махмутова И.И. в пользу взыскателя Махмутовой А.Х. возбуждено исполнительное производство № 37948/18/16060-ИП, предмет исполнения: алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка.
Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП № 2 по адрес от 21.01.2020 Махмутов И.И. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Факт управления Махмутовым И.И. транспортным средством 11 декабря 2021 года в 08 часов 40 минут подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01733114 от 11 декабря 2021 года и Махмутовым И.И. не оспаривается.
О наложенном ограничении в праве управления транспортными средствами Махмутову И.И. было известно, что свидетельствует о наличии умышленной вины в совершении правонарушения.
Таким образом, суд приходит к выводу о наличии в действиях Липатова Е.В. состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Нарушений требований действующего законодательства не выявлено.
Сведений об отмене наложенного ограничения не имеется.
Обстоятельств, исключающих ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное положение.
Смягчающими обстоятельствами являются признание вины и наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, суд считает необходимым назначить Махмутову И.И. наказание в  виде обязательных работ.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Махмутова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 					подпись	   	И.А. Клюев

Копия верна: мировой судья		   			   	И.А. Клюев